Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫ ВА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

-/4 ;-£€2 г.м у 2 0  /  •; 1 . №_ _  _

О конкурсе на лучш ий реферат по истории
парламентаризма в Белгородской области

В целях привлечения общественного внимания к вопросам становле
ния и развития парламентаризма на территории Белгородской области, попу
ляризации демократических форм управления обществом среди молодёжи и
в связи с 20-летием с начала деятельности Белгородской областной Думы:

1.Утвердить Положение о конкурсе на лучший реферат по истории
парламентаризма в Белгородской области (прилагается).

2.Утвердить состав Комиссии конкурса на лучший реферат по исто
рии парламентаризма в Белгородской области (прилагается).

3.Пресс-центру аппарата Белгородской областной Думы (Морозовой
И.А.) опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Белго
родской областной Думы в информационно-телекоммуникационной сети Ин
тернет (w w w .beldum a.ru).

4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
руководителя аппарата Белгородской областной Думы Н.В. Картавенко.

Председатель
Белгородской областной Думы

\

И.Н. Кулабухов

http://www.belduma.ru

Утверждено
распоряжением председателя

Белгородской областной Думы
от/ У  -W: <-/Уь' 2013 г. № - /К У"

Положение
о конкурсе на лучший реферат

по иетории парламентаризма в Белгородской области

1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучший реферат (далее -  Конкурс) проводится среди
студентов историко-филологического факультета педагогического института
ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный исследова
тельский университет» (далее -  историко-филологический факультет) и по
свящён 20-летию Белгородской областной Думы.

1.2. Организатором Конкурса является Белгородская областная Дума.
1.3. Настоящее Положение открыто публикуется на официальном сайте

Белгородской областной Думы в сети Интернет. Авторы конкурсных работ
вправе получить у Организатора Конкурса разъяснения по существу пунктов
настоящего Положения.

2. Цели и задачи

2.1. Целью Конкурса является привлечение общественного внимания к
вопросам становления и развития парламентаризма на территории Белгород
ской области.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
а) популяризация среди населения идей государственности и основ де

мократического устройства общества;
б) активизация интереса, а также расширение знаний и представлений

студентов об истории возникновения Белгородской областной Думы и её ро
ли в политическом процессе Белгородской области;

в) повышение уровня профессиональной подготовки студентов;
г) реализация творческого потенциала студентов.

3. Условия Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить конкурсную ра
боту -  реферат, освещающий вопросы становления и развития парламента
ризма на территории Белгородской области.

3.2. Работа должна представлять собой актуальную работу по тематике
Конкурса, содержать обоснованные выводы, предложения, ссылки на ис
пользованную литературу и другие источники, список которых должен при
лагаться.

3.3. Конкурсная работа должна быть представлена на Конкурс в отпе
чатанном и сброшюрованном виде на листах формата А4. Объём работы -  не
более 30 и не менее 15 страниц машинописного текста (шрифт Times New
Roman, размер 14 пт, межстрочный интервал полуторный). Параметры стра
ницы: верхнее и нижнее поля -  2 см, левое поле -  3 см, правое поле -  1,5 см,
используются концевые ссылки (сноски). Прилагаемые к работе плакаты,
схемы и другой иллюстративный материал должен быть сложен так, чтобы
соответствовать формату А4. Кроме того, один экземпляр работы представ
ляется на электронном носителе (CD или DVD диске).

3.4. На титульном листе работы указываются:
а) тема конкурсной работы;
б) данные об авторе:
фамилия, имя, отчество, контактный телефон, а также номер группы.
3.5. Конкурсные работы, подготовленные и направленные Организато

ру Конкурса с нарушением требований настоящего Положения, не рассмат
риваются. Поступивш ие на Конкурс работы не возвращаются, рецензии ав
торам не выдаются.

3.6. Конкурсные работы и материалы могут быть использованы в рабо
те Белгородской областной Думы.

3.7. Конкурсные работы могут быть размещены на официальном сайте
Белгородской областной Думы в сети Интернет.

4. Организация конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 ноября 2013 года по 10 февраля 2014 года
в три этапа.

4.2. Первый этап проходит с 1 по 15 ноября 2013 года. На первом этапе
представители Белгородской областной Думы и историко-филологического
факультета формируют конкурсную комиссию (далее -  Комиссия), состав
которой утверждается в виде приложения к настоящему Положению.

4.3. На втором этапе Комиссией с 18 ноября по 30 декабря 2013 года
производится приём Конкурсных работ. Конкурсные работы представляются
в деканат историко-филологического факультета.

Работы, поступившие после 18 часов 00 минут 30 декабря 2013 года, не
принимаются.

4.4. Третий этап проходит с 9 января по 10 февраля 2014 года. На тре
тьем этапе Конкурса Комиссия рассматривает конкурсные работы, посту
пившие для участия в Конкурсе.

5. Критерии оценки

5.1. Критериями оценки конкурсных работ являются:
-  полнота раскрытия темы;
-  самостоятельность написания конкурсной работы, наличие аргумен

тированной точки зрения автора;
-  системность и ясность изложения материала;
-  научный стиль изложения;
-  соответствие оформления работы установленным правилам.
5.2. Все работы, присланные на Конкурс, оцениваются в соответствии с

критериями, указанными в пункте 5.1 настоящего Положения.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Комиссия подводит итоги Конкурса не позднее 10 февраля 2014
года.

6.2. Победители Конкурса определяются на основе установления соот
ветствия выполненных ими конкурсных работ условиям Конкурса и критери
ям оценки Конкурсных работ.

6.3. Победители Конкурса определяются путём открытого голосования
членов Комиссии.

6.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нём принима
ет участие больш инство членов Комиссии.

6.5. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа
её членов, присутствующих на заседании. При равенстве количества набран
ных голосов решающ им является голос председателя Комиссии.

6.6. Результаты голосования и решение Комиссии заносятся в прото
кол, который подписывает председатель и члены Комиссии.

6.7. Результаты Конкурса размещаются на официальном сайте Белго
родской областной Думы не позднее чем через три дня после подписания
протокола, указанного в.пункте 6.6 настоящего Положения.

6.8. Победители Конкурса награждаются Благодарностью председателя
Белгородской областной Думы, а также денежными премиями в следующих
размерах:

• 1 место — 15 тысяч рублей;
• II место -  10 тысяч рублей;
• III место -  5 тысяч рублей.
6.9. Победителям Конкурса предоставляется возможность выступить на

научно-практической конференции на тему «Парламентаризм в Белгород
ской области -  опыт и перспективы»,

Утверждён
распоряжением председателя

Белгородское областной Думы
от / У  2013 г  № гЛ  */*

Состав Комиссии конкурса на лучший реферат
по истории парламентаризма в Белгородской области

1. Клепиков Юрий Николаевич -  заместитель председателя Бел
городской областной Думы -  председатель комиссии.

2. Картавенко Николай Васильевич -  руководитель аппарата
Белгородской областной Думы.

3. Старцева Лариса Ивановна- начальник правового управления
аппарата Белгородской областной Думы.

4. Морозова Ирина Алексеевна -  начальник пресс-центра Белго
родской областной Думы.

5. Бондарева Галина Викторовна -  заместитель начальника
управления по организационной работе и обеспечению деятельности комите
тов областной Думы.

6. Мухин Алексей Николаевич -  начальник отдела мониторинга
аппарата Белгородской областной Думы.

7. Панков Андрей Игоревич -  декан историко-филологического фа
культета НИУ «БелГУ», кандидат исторических наук, доцент (по согласова
нию).

8. Козлов Константин Викторович- заведующий кафедрой россий
ской истории НИУ «БелГУ», кандидат исторических наук, доцент (по со
гласованию).

9. Оноприенко Инна Григорьевна -доцент кафедры документове-
дения НИУ «БелГУ», кандидат исторических наук, доцент (по согласова
нию).

10. Половнева Марина Владимировна- доцент кафедры русской и
зарубежной литературы и методики преподавания НИУ «БелГУ», кандидат
филологических наук, доцент (по согласованию).